Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERENCIA

CNPJ 37.465.002/0001-66 pamnumumc.w\

Querencia

Trahalhando com a forga do pove

Projeto de Lei N°. 051/2021, de10 de Junho de 2021.

Fernando Gorgen, Prefeito Municipal de Queréncia/MT, no uso de suas atribuicdes que lhe sdo
conferidas por lei.

Faco saber que a Cémara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional Especial no valor
de R$ 1.828.368,25 (Um Milh&o Oitocentos e Vinte Oito Mil Trezentos e Sessenta e Oito Reais e Vinte e Cinco
Centavos) destinado a Sec.Munic.de Educagdo, Desporto, Lazer e Cultura para atender a seguinte despesa:

Orgdo: 05 - Sec.Munic.de Educagdo, Desporto, Lazer e Cultura

Unidade : 007 - Setor de Desporto e Lazer

Funcdo: 27 — Desporto e Lazer

Sub-Funcgéo: 392 — Difusé&o Cultural

Programa: 0048 — Incentivo As Atividades Culturais

Projeto/Atividade:2.0188-REALIZAGAO DA TERCEIRA EDICAO DO EVENTO CULTURAL INDIGENA DOS JOGOS DO XINGU EM QUERENCIA-MT
Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00.00.0124 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica R$ 1.800.000,00
3.3.90.39.00.00.0100 Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica R$ 28.368,25
TOTAL RS 1.828.368,25

Art. 2° - Para cobrir o crédito aberto no artigo anterior ser&o utilizados os recursos mencionados
no artigo 43, § 1°, Il da Lei 4.320/64, os provenientes de excesso de arrecadacdo sobre convénios, conforme
discriminagdo:

Receita Orgcamentdria:Realizagéo Da Terceira Edigaio do Evento Cultural Indigena dos Jogos do Xingl em Queréncia-MT
Rubrica : 1.7.1.8.10.9.1.02.00.00

Fonte de Recurso : 0.1.24.000000

Valor : R$ 1.800.000,00

Receita Orgcamentdria: Cota - Parte do ICMS - Principal
Rubrica: 1.7.2.8.01.1.1.00.00

Fonte de Recurso: 0.1.00.000000

Valor: R$ 28.368,25

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo revogada as disposicoes em
contrdrio.

Queréncia/MT., 10-de Junho de 202}.
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QUEREMC“A 21 Trabalhando com a forga do pove
Queréncia/MT., 10 de Junho de 2021.

MENSAGEM
PROJETO DE LEI N°. 051/2021
senhor Presidente da Camara Municipal,

Senhores Vereadores.

O Presente Projeto de Lei se faz necessdro por essa sessdo extraordindria para atendermos a
necessidade de abrir um Crédito Adicional Especial em cardter de urgéncia e que ndo prejudique a boa
execucdo da Lei Orgamentdria e das prioridades explicitas no ato da audiéncia publica para o referido fim.

A Administrac@o tem por objetivo criar Projeto Atividade “Realizacdo da Terceira Edigdo do
Evento Cultural Indigena dos Jogos do XingG Em Queréncia-MT" junto ao Ministério dos Esportes. Para
melhorar a qualidade de vida nas aldeias préximas ao municipio de Queréncia por meio do esporte, por ser
um instrumento para modificagdo dos jovens que fazem uso de drogas e bebidas alcdolicas na aldeia;
preservar modalidades esportivas tradicionais e incentivar a prética de modalidades olimpicas; fomentar o
resgate, a protegdo e o incentivo as manifestagdes esportivas. Os Recursos Financeiros para atender a
demanda serdo provenientes de Repasse Federal e dos Cofres PUblicos do Municipio.

Solicitamos que a Vossa Exceléncia e Membros desta Augusta Casa de Leis apreciem e

aprovem o Projeto de Lei, que acompanha a presente mensagem.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Exceléncia e demais Edis, as expressdes sinceras
de respeito e admiragdo.

Atenciosamente,

:@; v argen
D r/ét’t@ %ue;éa/

/
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55000 - MINISTERIO DA CIDADANIA

Convénio 897358/2019

Dados da Proposta

Plano de Trabalho

Requisitos

P8 Basico/Termo de Referéncia

Modalidade Convénio situagao no siAFl Enviado para o SIAFI - 2020NS000106

Situagéo de Contratagao
oigmn Normal

Em execugéo
Empenhado SimPublicagédo Publicado
Numero do Convénio  897358/2019 Namero da Proposta  055613/2019
NmeroTnfero do — 055613/2019

Nmero do Processo _ 71000.070815/2019-12

Situagao

Lista de Documentos Digitalizados

Nome Arquivo Dal; Upload

“Termo de Convénio part Lpdf - tejo2020 Baixar
Termo de Convénio part lLpdf  teo020 __ Babar £
Proponente CNPJ 37.465.002/0001-66 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERENCIA (Detalhar t
Executores

Nenhum registro foi encontrado.

Fundamento Legal 424/2016

Orgao 55000 - MINISTERIO DA CIDADANIA
Justificativa

O Parque Indigena do Xingu foi a primeira grande terra Indigena demarcada pelo governo
federal, fruto da iniciativa do entao presidente Janio Quadros. Os irméos Villas Boas fizeram

Caracterizagéo dos uma série de incursdes na regido na década de 1950 e foram os principais incentivadores da
interesses reciprocos  demarcacao. O Parque Indigenas do Xingu foi homologado em 1961, com o nome de Parque
~ Nacional do Xingu, com a intengdo de proteger um importante com plexo cultural, em uma

regido estratégica do ponto de vista ecoldgico.

O Projeto tem como publico-alvo o atendimento de 1.650 beneficiarios indigenas de suas

aldeias e etnias de origens sendo elas: Kalapalo, Aiha, Kuikuro, Ipatse, Kamayura, Ipavu,

Piblico alvo /



Morena, Yawalapiti, Waura, Magyapi, Matipu, Afukuri, Kuluene, lkpéng, Kawaiwete, Mehinako,
Aweti, Tanguro, Naruvotu, Suya, Kayabi, Trumai, Kisédjé, Tapayuna, Nafukua, Tabatuba, llha
grande, Moygu, Tuiararé e Riko.

O Jogos sera uma forma de valorizar e resgatar o esporte e cultura dos povos indigenas do
territério do Xingu, os Jogos do Xingu resgatam habitos e tradigées da diversidade cultural

PIoSaa doar étnica que caracteriza o Brasil indigena. Para participar dos jogos e para confraternizar, jovens,
mulheres, homens, criangas e ancidos saem de suas aldeias e enfrentam uma longa jornada a
pé e de barco até chegar no Kalapalo.

Melhorar a qualidade de vida nas aldeias préxima ao municipio de Queréncia por meio do
esporte; Estimular a pratica de esporte nas aldeias pois acreditamos no poder transformador
do esporte por ser um instrumento para modificagao dos jovens que fazem o uso de drogas e
bebidas alcodlicas na aldeia; Preservar modalidades esportivas tradicionais e incentivar a
pratica de modalidades olimpicas; Fomentar ¢ resgate, a prote¢do e o incentivo as
manifestacoes esportivas;

Resultados esperados

Esta proposta esta ligada aos objetivos do programa pois esta sendo implantadas agoes de
Nelasiio untre o esporte educacional para atender criangas, adolescentes e jovens, com a ofe:rta de mUItipIas
PESfiowie & g8 o:ri::;/:r:a vivéncias c:,sportlvas e oqt.ras agoes para seu desenvolwmgnto integral, com énfase nas areas
em situagao de vulnerabilidade social, financiando e capacitando recursos humanos,adquirindo
e distribuindo material didatico esportivo e outras despesas;

Categorias Execucédo de Custeio

Realizagédo da Terceira Edigédo do Evento de Cidadania, Esporte e Culturas Indigenas do Jogos

Objeto do Convénio i Y ogs & A
do Xingu no municipio de Queréncia-MT .

O municipio dispde de pessoal com capacidade administrativa, técnica e gerencial para plena
Capacidade Técnicae ~ €XeCUGa0 do objeto constante da proposta, assumindo no caso de formalizag&o de convenio a
Satanowl responsabilidade pela execugéo plena do objeto proposta em todas as fases exigidas pela

legislacéo vigente, no acompanhamento e na apresentacado de prestagéo de contas.

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial

Nome Arquivo Data Upload
{ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICAPdf 124/12/2019 Baixar
OBTV

. Permite OBTV do tipo
Opera por OBTV Sim "OBTV para o Nao
Convenente”

Dados Bancarios

Banco BANCO DO BRASIL SA

Agincia 3942-X Conte 229482

Sihingho Conta Data da Utima 13/02/2020 00:00:00
Regularizada Nesdificagin T

A instituigdo bancaria informou a regularizagéo da conta do convénio e a mesma esta pronta

Descrigao 7
para ser movimentada.

Datas | Ver Historico Datas |
Data da Proposta 24/12/2019
Data Assinatura 31/12/201 9

gglavirl;lo publicado no 20/01/2020
Data Inicio de Vigéncia 31/12/2019
ettt 31/12/2021

Ge e i Prestaglo 0170312022

Valores
R$ 1.828.368,25 Valor Global
R$ 1.800.000,00 Valor de Repasse
R$ 28.368,25 Valor da Contrapartida
R$ 28.368,25 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Senigos
R$ 0,00 Valor de Rendimentos de Aplicagdo ;

Anexos de comprovacédo da contrapartida -
Nenhum registro foi encontrado. Z]
Cronograma orgamentario do valor do repass



